
  

DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 293/2023, de 12/09/2023
“Indica prioridades de investimento do

FEHIDRO / 2023 (2º pleito) e dá outras providências”.

O  Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  do  Baixo  Pardo  /  Grande no  uso  de  suas 
atribuições legais e:

Considerando a  Deliberação  CBH-BPG n.º  281/2022,  de  20/12/2022,  que “Aprova 
diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO/2023 destinados à área 
do CBH-BPG”;

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 291/2023, de 30/05/2023, que “Fixa prazos 
e procedimentos para apresentação de documentação visando obtenção de verbas junto 
ao FEHIDRO/2023 – (2º pleito)” em atendimento aos prazos estabelecidos;

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 291/2023, de 30/05/2023, supracitada, que 
contempla  o  saldo  remanescente  de  recursos  da  Cobrança  pelo  uso  dos  Recursos 
Hídricos,  na  ordem  de  R$2.161.641,74  (dois  milhões,  cento  e  sessenta  e  um  mil, 
seiscentos e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos);

Considerando que a plenária em sua 51ª Reunião Ordinária decidiu por contemplar 
com Demanda Induzida os seguintes empreendimentos já pontuados e hierarquizados 
pela CT-PLAGRHI: 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci
EMPREENDIMENTO: Construção da EEE 6
VALOR GLOBAL: 888.499,38
VALOR SOLICITADO: 705.572,18
CONTRAPARTIDA: 182.927,20
MODALIDADE: Fundo Perdido

2. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci
EMPREENDIMENTO: Interceptor Criciúma – IC2
VALOR GLOBAL: 224.989,15
VALOR SOLICITADO: 197.383,34
CONTRAPARTIDA: 27.605,81
MODALIDADE: Fundo Perdido

3. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci
EMPREENDIMENTO: Reforma e ampliação da EEE 1
VALOR GLOBAL: 708.851,49
VALOR SOLICITADO: 632.375,64
CONTRAPARTIDA: 76.475,85
MODALIDADE: Fundo Perdido

Considerando que, após contemplar os empreendimentos acima, restará um saldo de 
R$ 626.310,58 (seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e dez reais e cinquenta e oito 



  

centavos),  que  deverá  ser  aplicado  em  empreendimentos  para  Controle  Perdas  em 
Sistema de Abastecimento de Água e seguir os prazos estabelecidos abaixo.

Considerando  a  Ofício  SECOFEHIDRO  n.º  108/2023  –  Circular  –  Saldos  para 
indicações com recurso CFURH para o 2º período - que trata do ajuste dos saldos dos 
empreendimentos entre 16/03/2023 e 31/07/2023, disponibilizando para o CBH-BPG o 
total de R$ 337.282,00 (trezentos e trinta e sete mil, duzentos e oitenta e dois reais) que 
deverá contemplar.

Considerando que  os  recursos  acima,  por  serem  da  CFURH,  devem  contemplar, 
conforme PA/PI aprovado por este CBH, empreendimentos referentes ao Sub PDC 7.1 e 
que no 1º pleito um total 04 (quatro) empreendimentos foram protocolados, pontuados e 
hierarquizados, no entanto, apenas 01 (um) foi contemplado.

Considerando que os 03 (três) empreendimentos referentes ao SubPDC 7.1, pontuados 
e hierarquizados no 1º pleito estão aptos a serem contemplados, foi realizada a consulta 
de interesse, conforme a hierarquização.

Considerando que  não  houve  interesse  do  2º  colocado  -  Prefeitura  Municipal  de 
Colina, tendo em vista a necessidade de aumentar significativamente a contrapartida; e 
que, em consulta ao 3º colocado - Saneamento Ambiental de Viradouro, houve interesse 
por parte deste, devendo ficar da seguinte forma:

TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro
EMPREENDIMENTO: Drenagem da Rua Marcondes Mendes da Silveira
VALOR GLOBAL: 508.597,33
VALOR SOLICITADO: 337.282,00
CONTRAPARTIDA: 171.315,33
MODALIDADE: Fundo Perdido

DELIBERA:

Artigo 1º - Os recursos do FEHIDRO/2023 para o CBH-BPG serão aplicados na forma 
priorizada  nos Anexos – “Tabela  3 – Ordem de Prioridade  e Divisão dos Recursos 
Disponíveis da Compensação Financeira e Tabela 4 - Ordem de Prioridade e Divisão 
dos Recursos Disponíveis da Cobrança, assim como a Tabela 5 – Carteira de Suplentes 
com recursos da CFURH.

Artigo 2º - A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais 
devem  estar  em  conformidade  com  o  Manual  de  Procedimentos  Operacionais  do 
FEHIDRO, em vigência,  e  de acordo com  Deliberação CBH-BPG n.º  282/2022,  de 
22/12/2022 e Deliberação CBH-BPG n.º 291/2023 de 30/05/2023.

Artigo 3º - As  solicitações  protocoladas  na  Secretaria  Executiva  e  posteriormente 
pontuadas, de acordo com o Anexo – “Tabela 1 - Compilação dos Dados Gerais das 
Solicitações” e “Tabela 2 – Hierarquização segundo critérios estabelecidos pela CT-
PLAGRHI”, ficam abaixo listadas dentro de cada Categoria:



  

3.1.          GRUPO 1   (Sub PDC’s 1.2)
Nenhuma ação neste Grupo prevista para o 2º pleito/ 2023

3.2.  GRUPO 2 (Sub PDC’s 8.3)
Nenhuma ação neste Grupo prevista para o 2º pleito/ 2023

3.3.  GRUPO 3 (Sub PDC’s 3.1 / 5.1 / 7.1)

3.3.1. SUB PDC 3.1 

1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci
EMPREENDIMENTO: Construção da EEE 6
VALOR GLOBAL: 888.499,38
VALOR SOLICITADO: 705.572,18
CONTRAPARTIDA: 182.927,20
MODALIDADE: Fundo Perdido

2. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci
EMPREENDIMENTO: Interceptor Criciúma – IC2
VALOR GLOBAL: 224.989,15
VALOR SOLICITADO: 197.383,34
CONTRAPARTIDA: 27.605,81
MODALIDADE: Fundo Perdido

3. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Guaraci
EMPREENDIMENTO: Reforma e ampliação da EEE 1
VALOR GLOBAL: 708.851,49
VALOR SOLICITADO: 632.375,64
CONTRAPARTIDA: 76.475,85
MODALIDADE: Fundo Perdido

3.3.2. SUB PDC 5.1 

1. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro
EMPREENDIMENTO: Fase 11 – Substituição de Redes e Ramais de Água 

na Vila Falconi 2
VALOR GLOBAL: 710.390,70
VALOR SOLICITADO: 626.310,58
CONTRAPARTIDA: 84.080,12
MODALIDADE: Fundo Perdido

2. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro
EMPREENDIMENTO: Aquisição  e  implantação  de  macromedidores  de  vazão  na 

saída dos reservatórios
VALOR GLOBAL: 355.793,82
VALOR SOLICITADO: 320.214,50
CONTRAPARTIDA: 35.579,32
MODALIDADE: Fundo Perdido



  

3.3.3. SUB PDC 7.1

1. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro
EMPREENDIMENTO: Drenagem da Rua Marcondes Mendes da Silveira
VALOR GLOBAL: 508.597,33
VALOR SOLICITADO: 337.282,00
CONTRAPARTIDA: 171.315,33
MODALIDADE: Fundo Perdido

Artigo 4º -  Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO - CFURH (Compensação 
Financeira) nas condições propostas no Anexo e descritas no Art. 3º desta 
Deliberação,  em  conformidade  com  o  Manual  de  Procedimentos 
Operacionais do FEHIDRO, em vigência, ficam indicados os tomadores e 
respectivos  empreendimentos,  listados na Tabela  3 (anexa)  e na seguinte 
sequência:  Artigo  3º,  Inciso  3.3.3.  Alínea  1,  conforme  Tabela  3  desta 
Deliberação.

Artigo 5º -  Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO (Cobrança) nas condições 
propostas  no  Anexo  e  descritas  no  Art.  3º  desta  Deliberação,  em 
conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, 
em vigência, ficam indicados os tomadores e respectivos empreendimentos, 
listados  na  Tabela  4 (anexo)  e  na  seguinte  sequência:  Artigo 3º,  Inciso 
3.3.1, Alíneas 1, 2 e 3 e Inciso 3.3.2, Alínea  1 conforme Tabela 4 desta 
Deliberação.

Artigo 6º - Não há carteira de suplentes para este pleito

Artigo  7º  - Em  conformidade  com  o  Manual  de  Procedimentos  Operacionais  do 
FEHIDRO,  em  vigência,  os  dados  e  informações  gerados  em  estudos  e  projetos 
financiados com recursos FEHIDRO deverão ser disponibilizados.

Parágrafo 1º – O produto final dos estudos e relatórios deverá ser 
protocolado junto a Secretaria Executiva, podendo ser em meio digital 
e/ou impresso.
Parágrafo 2º - Os  tomadores  de  recursos  deverão,  sempre  que 
houver  interesse  e  viabilidade,  apresentar  os  resultados  em  reuniões 
técnicas promovidas pelo CBH-BPG.

Artigo 8º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BPG, 
devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

Barretos, 12 de setembro de 2023.

Antonio Carlos Ribeiro de Souza
Presidente do CBH-BPG



  

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO
REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 293/2023, de 12/09/2023

Tabela 1 - COMPILAÇÕES DOS DADOS GERAIS DAS SOLICITAÇÕES

N.º SOLICITANTE EMPREENDIMENTO V. GLOBAL VALORES MOD. PRÉ ENQUADRADO?SOLICITADO CONTRAP.
PDC 3 – MELHORIA E RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS - MRQ

Sub PDC 3.1 - Sistema de esgotamento sanitário

1 Prefeitura Municipal 
de Guaraci Interceptor Criciúma - IC2 R$ 224.989,15 R$ 197.383,34 R$ 27.605,81 FP SIM

2 Prefeitura Municipal 
de Guaraci Contrução da EEE 6 R$ 888.499,38 R$ 705.572,18 R$ 182.927,20 FP SIM

3 Prefeitura Municipal 
de Guaraci Reforma e Ampliação da EEE 1 R$ 708.851,49 R$ 632.375,64 R$ 76.475,85 FP SIM

TOTAL 1.822.340,02 1.535.331,16 287.008,86   
PDC 5 - GESTÃO DA DEMANDA DE ÁGUA - GDA

Sub PDC 5.1 - Controle de perdas em sistemas de abastecimento de água

4
Saneamento 
Ambiental de 

Viradouro

Fase 11 - Substituição de redes e 
ramais de água na Vila Falconi 2  R$ 710.390,70  R$ 626.310,58  R$ 84.080,12 FP SIM

5
Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de 
Bebedouro

Aquisição e implantação de 
macromedidores de vazão na saída 

dos reservatórios
 R$ 355.793,82  R$ 320.214,50  R$ 35.579,32 FP

NÃO (o tomador não 
apresentou a Lei 

Municipal que aprova o 
Plano de Perdas)

TOTAL 1.066.184,52 946.525,08 119.659,44   
PDC 7 – DRENAGEM E EVENTOS HIDROLÓGICOS EXTREMOS

Sub PDC 7.1 - Ações Estruturais de micro e macro drenagem para mitigação de inundações e alagamentos

6
Saneamento 
Ambiental de 

Viradouro

Drenagem da Rua Marcondes 
Mendes da Silveira  R$ 508.597,33  R$ 337.282,00  R$171.315,33 FP SIM

TOTAL 508.597,33 337.282,00 171.315,33   
SOMATÓRIA DOS PDC'S 3.397.121,87 2.819.138,24 577.983,63    



  

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO
REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 293/2023,  de 12/09/2023

Tabela 2 - COMPILAÇÕES DOS DADOS GERAIS DAS SOLICITAÇÕES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Prefeitura 

Municipal de 
Guaraci

Interceptor Criciúma - IC2 3 1 5 3 5 0 5 0 0 3 3 1 3 4 36 64

Prefeitura 
Municipal de 

Guaraci
Contrução da EEE 6 3 5 5 3 5 0 5 0 0 3 1 1 3 4 38 64

Prefeitura 
Municipal de 

Guaraci

Reforma e Ampliação da 
EEE 1

2 5 5 3 5 0 5 0 0 1 2 1 3 4 36 64

Sub PDC 5.1 - 
Controle de 
perdas em 
sistemas de 
abastecimento 
de água

Saneamento 
Ambiental de 

Viradouro

Fase 11 - Substituição 
de redes e ramais de 

água na Vila Falconi 2
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75

Sub PDC 7.1 -  
Ações 
Estruturais de 
micro e macro 
drenagem para 
mitigação de 
inundações e 
alagamentos

Saneamento 
Ambiental de 

Viradouro

Drenagem da Rua 
Marcondes Mendes da 

Silveira
3 1 5 5 5 0 0 5 5 3 3 3 1 1 5 45 75 1º 1º (CFURH)

NÃO FOI REALIZADA 
PONTUAÇÃO POR SE TRATAR 

DE UM ÚNICO TOMADOR 
HABILITADO

SOLICITANTE EMPREEND.
PONTOS - CRITÉRIOS ADMINISTRATIVOS PONTOS - CRITÉRIOS TÉCNICOS SOMATÓRI

A PONTOS
PONTOS 

MÁXIMOS
GRAU DE 

PRIORIDADE

Sub PDC 3.1 - 
Sistema de 
esgotamento 
sanitário

DEMANDA INDUZIDA

HIERARQUIZAÇÃOSUB PDC



  

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO
REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 293/2023,  de 12/09/2023

COMPILAÇÕES DOS DADOS GERAIS DAS SOLICITAÇÕES

Tabela 3 - RESUMO DOS EMPREENDIMENTO CONTEMPLADOS COM RECURSOS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

ORDEM DE 
PRIORIDADE

TOTAL DE 
PONTOS SOLICITANTE EMPREENDIMENTO V. GLOBAL

RECURSOS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
- 2023                   

R$ 337.282,00
F. PERDIDO FINANC. CONTRAP.

        

 

1º 45
Saneamento 
Ambiental de 

Viradouro

Drenagem da Rua 
Marcondes Mendes da 

Silveira
 R$         508.597,33  R$   337.282,00 R$ 0,00  R$      171.315,33 

 R$ 508.597,33 R$ 337.282,00 R$ 0,00 R$ 171.315,33
 

 R$ 337.282,00
Saldo R$ 0,00



  

OBRAS, SERVIÇOS E PROJETOS - OBJETO DE SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DO FEHIDRO
REFERENTES À DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 293/2023,  de 12/09/2023

COMPILAÇÕES DOS DADOS GERAIS DAS SOLICITAÇÕES

TABELA 4 RESUMO DOS EMPREENDIMENTO CONTEMPLADOS COM RECURSOS DA COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA

ORDEM DE 
PRIORIDADE

TOTAL 
DE 

PONTOS
SOLICITANTE EMPREENDIMENTO V. GLOBAL

RECURSOS DA COBRANÇA - 2023                                                         

R$ 2.161.641,74
F. PERDIDO FINANC. CONTRAP.

Sub PDC 3.1 - Sistema de esgotamento sanitário

Demanda Induzida

Prefeitura 
Municipal de 

Guaraci

Interceptor Criciúma - 
IC2 R$ 224.989,15 R$ 197.383,34 R$ 0,00 R$ 27.605,81

Prefeitura 
Municipal de 

Guaraci
Construção da EEE 6 R$ 888.499,38 R$ 705.572,18 R$ 0,00 R$ 182.927,20

Prefeitura 
Municipal de 

Guaraci

Reforma e ampliação da 
EEE 1 R$ 708.851,49 R$ 632.375,64 R$ 0,00 R$ 76.475,85

TOTAL R$ 1.822.340,02 R$ 1.535.331,16 R$0,00 R$ 287.008,86
Sub PDC 5.1 - Controle de perdas em sistemas de abastecimento de água

1 0
Saneamento 
Ambiental de 

Viradouro

Fase 11 - Substituição de 
redes e ramais de água 

na Vila Falconi 2
 R$         710.390,70  R$         626.310,58 R$ 0,00  R$       84.080,12 

TOTAL  R$         710.390,70  R$         626.310,58 R$ 0,00  R$       84.080,12 
VALOR TOTAL R$ 2.161.641,74  

SALDO R$ 0,00


	3.3. GRUPO 3 (Sub PDC’s 3.1 / 5.1 / 7.1)

		2023-09-13T10:19:21-0300




